
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SPADAFORA 
(Città Metropolitana di Messina) 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: ATTO D’INDIRIZZO FAVOREVOLE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE AFFIDATARIE ED ASSEGNAZIONE SOMME. 

 
N.  
 
DEL   

 
149 
 
24/07/2024 

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì ventiquattro , del mese di luglio , alle ore 14:15 e seguenti, nella  Casa  Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, con modalità 
mista, in presenza e telematica, mediante collegamento al servizio di videoconferenza, come da Regolamento per lo 
svolgimento della Giunta Comunale a distanza giusta deliberazione di Giunta Comunale n°74 del 19/4/2022. 
Tramite piattaforma informatica, vengono contattati in videochiamata i seguenti soggetti, collegati  

 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto specificato.   
Assume la presidenza il Sindaco   Pistone Letterio 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Crisafulli Dott.ssa Giovanna          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a deliberare sulla 

proposta allegata. 

 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Pistone Letterio - Sindaco X   

Lamberto Carlo Alberto - Assessore X   

Cannuli Giuseppe - Assessore   X 

GIACOBBO GIUSEPPINA - Assessore X   

Miceli Antonino - Assessore X   

 PRESENTI  4 ASSENTI    1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 172 del 10/07/2024   allegata al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che la stessa è corredata dai pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge n°142/90, recepito dall’art. 1 lett. 
i), della L.R. n°48/91, sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000 che si allegano alla presente sotto la lettera “B” per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuta la proposta de-qua meritevole di approvazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi a norma di legge, 

D E L I B E R A 
 

-  Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 172  del 10/07/2024,  allegata al  presente verbale per 
farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 
 

-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Spadafora 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI   ME 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.172 DEL 10/07/2024 

 
OGGETTO: 
Atto d’indirizzo favorevole per la concessione di contributi alle famiglie affidatarie ed assegnazione somme. 
 
 
Premesso: 
che la Sig.ra Puliafito Polsia affidataria con provvedimento n. 291/20 R.V.G. del Tribunale dei minori di Messina della 
minore Puliafito Delia Maria ha presentato la richiesta acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 996 del 
18.01.2024 per ottenere il contributo previsto dalla legge 184 del 4/5/2015 e dalla direttiva interassessoriale 
 
Vista la legislazione vigente in tema di affido familiare, ed in particolare la legge n. 184/83, cosi’ come modificata dalla 
legge del 28/3/01 n. 149, che prevede e regolamenta l’Affidamento Familiare e l’Adozione, sancisce i diritti dei minori 
a crescere all’interno di una famiglia, in primis la propria e nel caso di difficoltà di questa in una famiglia affidataria e 
pone vincoli temporali nei confronti delle Amministrazioni perché sia superato per i minori il ricovero in istituto; 
 
Vista la legge quadro n. 328/2000 che colloca l’affidamento familiare tra gli strumenti da privilegiare nell’ambito degli 
interventi a tutela dei minori; 
 
Visto l’art. 8 della legge regionale n. 22/86; 
 
Vista la direttiva interassessoriale n.320/410 del 17/2/2005, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 11 del 18/3/2005, che prevede 
per ciascun affidamento etero familiare, un contributo, se richiesto, alle famiglie affidatarie indipendentemente dal 
reddito posseduto, rapportabile ad una quota pari almeno ad € 400,00 mensili; 
 
Ritenuto pertanto concedere, alla signora Puliafito Polsia un contributo di € 4.800,00 per la minore affidata; 
 
Che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera consiliare n. 6 del 22.05.2024. 
 
- RICONOSCIUTA la necessità dell’urgenza di procedere all’assegnazione delle risorse al fine di potere concedere il 
contributo per la minore affidata, nonché per evitare gravi danni e certi all’Ente derivati dalla impossibilità di poter 
organizzare nei termini nei modi consueti, giusto quanto disposto dall’art. 163 comma 5 del TUEL. 
 
Visto l'O.AEE.LL. nella Regione Siciliana; 
 

P R O P O N E 
 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
Di concedere alla Signora Puliafito Polsia un contributo di € 4.800,00; 
 
di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa e dei Servizi alla Persona la risorsa complessiva di € 4.800,00 
per il compimento degli atti consequenziali imputando la spesa al corrispondente capitolo del Bilancio che presenta la 
dovuta disponibilità; 
 
di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di adottare gli atti consequenziali.  
 

Il Sindaco 
f.to Letterio Pistone 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   149    del    24/07/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
F.to Pistone Letterio 

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

 
   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIACOBBO GIUSEPPINA 
 

 F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale 
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal _______________ 
Reg.n.__________ 
 
Dalla Residenza Comunale,li ____________                                         
                                                                                                               
L’addetto alla pubblicazione                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, nei termini stabiliti dall’art. 6 della L.R. n. 
11/2015, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio 
on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 24/07/2024 al 08/08/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                    Il Segretario Comunale  
                 F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                     F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna


